* Hæc iterum commemorat carmine 13. exstat-
que de eadem re vetus distichum lib. IV epigram-
matum, quod Pithæus Sidonii ipsius esse conje-
ctabat:

Cervus, aper, coluber, non cursu, dente veneno
Vitarunt ictus, Majoriane, tuos.

^b Alcon hic Cretensis: de quo et Phalero filio Ma-
nilius v Astronomico, et Valerius Flaccus Argonau-
ticon I. Nec minus eleganter Græcus poeta Antholo-
giæ lib. VI, 11.

Παῖδα πατήρ ἄλκων ὁλοῶ σφρυγγθέντα δράκοντι
Ἀθήσας, δειλὴ τόξον ἔκαμψε χειρὶ.
Θηρὸς δ' οὐκ ἀνάμαρτος, διὰ στόματος γὰρ ὁ στός
ἤϊεν τυτθῷ βαιὸν ὑπερβῆ βρέφους.
Πανσάμενος δὲ φόνου, παρά δρυὶ τῆδε παρέτραν
Σῆμα καὶ εὐτυχίης θῆης καὶ εὐστοχίης.

• Contrario sensu vulgati, *stratum Amycum*. Amy-
cus enim is est qui pugilis Therapuzæ, seu Lacedæ-
monii Pollucis vires suspexit, cum ab eo prostratus
esset, qui cæteros vincere solebat.

^d Parthenopæus Atalantæ, de qua mox. filius ex Mila-
nionne. *Arcada Parthenopæum* vocat etiam Statius,
cursuque in Nemea silva victorem facit libro VI The-
baidos: et **119** Apollodoros lib. III belli Thebani
luces enumerans, Παρθενοναῖος Μελανίωνος Ἀρκᾶς:
*Parthenopæus Milanionis filius, Arcas. De quo iterum
post alia, γέννησε δὲ ἐκ Μελανίωνος Ἀταλάντη Παρθε-*

A Donec ad anfractum metæ jam jamque relictus
Concita ter sparsæ fregit vestigia pomo.
Qui videt hunc equitem, Lædæum spernit alumnum,
Ac juvenem Sibeneboæ tuum, cui terga vetustas
Pænnati largitur equi, Lyciamque Chimæram
Quæm superasse refert, vulnus cum sustulit numm
Tres animas: vitam tum si tibi fata dedissent,
Majoriane ferox, vetuisses Castora frenos,
Pollucem cæstus, Alconem spicula nosse,
Bellrophontæis insultaturus opimis.
Si clypeum capiat, vincit Telamone creatum,
Qui puppes inter Græcias, contra Hectoris ignem,
Ipsam etiam insidi classem defendit Ulyxis.
Missile si quanto jaculetur pondere quaris,
Sæpius insertæ trepidans nec fasce Camillæ
B Excussit telum Metabus, pro turbine tanto
Stridula Pelidæ per Troilon exiit ornus:

315 Nec sic heroum tardantem busta Creontem
Atticus Ægides rupit Marathonide quercu:
Nec sic intortum violatæ Phœbados ultrix
In Danaos fulmen jecit, cum Græcia Trojæ
Noctem habuit, similemque facem, fixusque Capharæ:
Cautibus inter aquas flammam ructabat Oifeus.

Parva loquor: quid quod quoties tibi bella genu-
[tur,

Discipulus non miles adest? et fingit alumnum,
Æmulus econtra spectat? quod viceris odit,
Et quos vincis amat: totus dormitat ad isum
Magnus Alexander, patris quem gloria torsit.
Quid faciam infelix? nato quæ regna parabo,
C Exclusa sceptris Geticis, respublica si me
Præterit, et ^f parvus super hoc Gaudentius hujus
Calcatur fati? istum jam Gallia laudat,
Quoque per Europam est: rigidis hunc ablit undis,
Rhenus, Arar, Rhodanus, Mosæ, Matriona, Sequana,
[s Lædus,

νοπαῖον. ὃς ἐπὶ Θήβας ἰσπρατεύσατο. *Genuit ex Mila-
nionne Atalanta Parthenopæum, qui Thebanam expedi-
tionem secutus est.*

* Atalantam. Antea *Martem* legebatur, nullo sensu.
Itaque certa est et necessaria, licet unius tantum et
alterius, nec optimorum codicum, emendatio. Filii
occasione matrem commemorat, ut et Statius eodem
loco:

D Nota parens cursu: quis Mænalæ Atalantæ
Nesciat egregium decus, et vestigia cunctis
Indeprehensa prociis?

^f Filiorum Aetii, quorum quidem memoria exstat,
alter de avi materni nomine Carpilio appellatus est.
Aetii namque uxor incerti nominis, filia fuit Carpi-
lonis ex comite domesticorum, ut auctor est apud
Gregorium Turon. Frigeridus. Sidonius Gothicum
illi regni sanguinis stirpem fuisse significat; alio-
qui exclusam se a sceptris Geticis non quereretur.
Alter Gaudentius, de quo hic sermo, avo item sed
paterno cognominis. Aetio enim pater fuit Gauden-
tius, comes et magister equitum, quem Prosper in
Galliis a militibus occisum notat. Hunnicæ legationis
qua functus est Carpilio filius, testis est Priscus in
excerptis legationum, et Senator i Variar., 4. Gau-
dentium vero hunc Urbe captam in Africam cum Val-
entiniani filibus abductum a Gensericō narrat
Idatius.

^e In hoc elenchō fluviorum Galliæ, quos Majoriani

Clitis, Elaris, Atax, Vachalis, Ligerimque bipe ni
Excisum per frusta bibit; cum a bella timentes
Defendit Turonos, aberas: post tempore parvo
Pugnastis pariter, Francus qua^b Cloio patentes
Atrebatum terras pervaserat: hic coeuntes
Claudebant angusta vias, arcuque subactum
Vicium Helenam, flumenque simul sub tramite longo
Artus suppositis trabibus transmiserat agger.
Illic te posito, pugnabat ponte sub ipso
Majorianus eques: fors ripæ colle propinquo,
Barbaricus resonabat hymen, Scythicisque choreis
Nubebat flavo similis nova nupta marito.

316 Hos ergo, ut perhibent, stravit; crepitabat ad

[ictus

Cassis, et oppositis hastarum verbera thorax
Arcebat squamis, donec conversa fugatus
Hostis terga dedit: plaustris rutilare videre
Barbarici vada festa tori, conjectaque passim
Fercula, captivasque dapes, cirroque madente
Ferre coronatos redolentia sarta lebetes.
Illic increscit Mavors, thalæmque refringit
Plus ardens Bellona faces; rapit esseda victor,
Nubentemque nurum, non sic Pholoetia monstra,
Atque Pelethronios Lapidatas Semeleius Evan
Miscuit, Æmonias dum flammant orgia matres,
Et Venerem Martemque cient, ac prima cruentos
Consumunt ad bella cibos, Bacchoque rotato
Pocula tela putant, cum crudescente tumultu
Polluit Æmathium sanguis Centauricus Othrim.
Nec plus nubigenum celebrentur jurgia fratrum.

expeditionibus lustratos ait, pauci sunt qui non statim agnoscantur. Nam Elaris sine dubio noster est Elaver, Cæsaris Commentariis notissimus, qui per Arvernorum plana decurrens, collectis utriusque aliquot annibus, in Ligerim paulo infra Nivernum evoluit. Ledus in Septimania e Cemmenis montibus per Volcas Arecomicos et Montem Pessulum in mare Gallicum decurrit. De Cliti unica est controversia: in qua plerique Papyrio Massono assentiuntur, qui Clanum Pictonum esse docuit. Olitis certe Theodulfi Aurelianensis, de quo aliis placuit, in hunc locum, nisi luxato versu, recipi non potest.

^a Timebant, opinor, a vicinis Armoricis, qui ad libertatem jam dudum, ut ex Zosimi lib. vi patet, aspirantes, aut Romanos armis appetebant ipsi, aut appetebantur: ut quo tempore bellum adversus illos, Aetio absente, Hunnis auxiliantibus gessit Litorius, ut est in panegyrico Aviti, sub annum, ut ostendimus, 438.

^b Ita liber unus: quod certe aptius videtur **120** quam quod in aliis: *Pugnastis pariter Franci, qua Cloio*. Francicum autem hoc bellum, in quo ab Aetio et Majoriano cum Clodione rege pugnatum est, plerique omnes ad Felicem et Taurum consules, Christianique annum 427 referri volunt; quod eo anno Prosper et Cassiodorus partem Galliarum propinquam Rheno quam Franci occuparant, Aetii comitis armis receptam tradant. Verum qui potuit Majorianus tunc adesse, et tam acriter dimicare, qui 30 post annos in hoc suo consulatu juvenis erat? Deinde prior illa expeditio ad Rhenum, hæc nostra ad Atrebatos et Helenam vicium, cujus nunc quoque in pago Atrebatensi ad Caucium omnem vestigia restant; nam Hedinum Vetus vocant. Certius ergo, hæc gesta videri post annum Christi 445, quo tempore narrant cum

A Hic quoque monstra domat, et rutili quibus arce cerebri
Ad frontem coma tracta jacet, nudaque cervix
Seturum per damna nitet, tum lumine glauco
Albet aquosa acies, ac vultibus undique rasis,
Pro barba tennes perarantur pectine cristæ.
Strictius assutæ vestes proceræ coercent
Membra virum; patet iis altato tegmine poplites,
Latus et angustam suspendit balteus alvum.
Excussisse citas vastum per inane bipennes,
Et plagæ præscisse locum, clypeosque rotare
Ludus, et intortas præcedere saltibus hastas,
Inque hostem venisse prius: puerilibus annis
Est belli maturus amor; si forte premanitur

317 Seu numero, seu forte loci, mors obruit illi s,
Non timor; invicti perstant, animoque supersunt

B Jam prope post animam. Tales te teste fugavit,
Et laudante viros: quisnam ferat? omnia tecum,
Te sine multa facit; ^d pugnant pro principe multi,
Quam timeo ne jam iste sibi; si regna tenebit,
Huic vincis, quodcunque domas; nil fata relinquunt
Illic medium: percussor enim si respuis esse,
Servus eris; certe recto si tramite servat
Sidera Chaldæus; novit si gramina Colchus,
Fulgura si Thuscus, si Thessalus elicit umbras,
Si Lyciæ sortes sapiunt, si nostra volatu
Fata loquuntur aves, doctis balatibus Hammon
Si sanctum sub syrte gemit, si denique verum
Phœbe, Themis, Dodona canis, post tempora nostri
Julius hic Augustus erit. Conjunctus amore

C Præterea est ^e juveni grandis quem spiritus armat

Gregorio et Sigeberto Annales nostri, Clodione e Thoringorum finibus egressum, prostratis Romanis qui cis Rhenum erant, in Carbonariam silvam venisse, Tornacum et Cameracum urbes, aliaque mox omnia ad Somonam usque fluvium occupasse. Constat enim urbes illas Atrebatum agris proximas esse. Quare cum in hos quoque postea pervaderent Franci, ab Aetio inhibitos, et hac quam Sidonius laudat victoria repressos conjicit.

^c Graphica veterum Francorum descriptio; qua non solum oris habitum cultumque omnem persequitur, proceræ corpora, rutilos crines, cæsius oculos, pronas in frontem tonso occipiti comas, tennes raso vultu barbas, vestes strictas et singulos artus exprimentes, nudos poplites, latos balteos; sed propria etiam eorum arma, pugnandique modum, et infractos bellis animos commemorat. Armorum genera Franci eadem tribuit Agathias lib. ii, secures scilicet et breves hastas, quas *anconas* vocabant. Dictæ et secures ipsæ ab eorum usu *franciscæ*, ut notat Isidorus, et Gallici Annales in Clodovæi rebus ostendunt. Bellicam vero Francorum virtutem asserit et Julianus imp., qui bellicosissimos Germanorum Francos et Saxones facit in encomio Constantii, de Magnentio loquens, in cujus castris utriusque militabant: *Ἰκxο-λούθου δὲ αὐτῶ κατὰ τὸ ξυγγενὲς σύμμαχοι προθυμώτατοι φράγχοι καὶ Σάξονες, τῶν ὑπὲρ τὸν Ἰππὸν καὶ τὴν Ἑσπερίαν θαλάτταν ἰδόντων τὰ μαχημώτατα.*

^d Locus antea obscurus vitio interpunctionum. Pugnans, inquit, omnes pro principe: pro se jam pugnat Majorianus, ut pote princeps futurus. Quod si princeps futurus est, jam illi serviunt omnes viciorum tæ.

^e Ricimeri, Valliæ, ut in Anthemiano dictum est, regis Gothorum ex filia nepoti.

Regis avi : quo te vertas ? ad culmina mundi
Ilic fatum fert, ambo animum : consurge, simul-
[que

Aggredere ignaros ; neutrum mactare valebis,
Si jubeas utrumque mori ; sed nocte dolosas
Blanditias mihi, ferro tamen iste petatur.
Quid loquor incassum ? nihil est quod tanta cavemus,
Ut regnet, victurus erit. Commotus in iras

• Aetius, sic pauca refert : Compece furentis
Impia vota animi ; mortem mandare valebo
Iusontis, taceam nostri ? quisquamne precatur
Ut sine criminibus crimen fiat bene nasci ?
Ad poenam quis fata vocet ? tua viscera ferro

Majoriane petam ? Phœbus si nocte refulget,
318 Luna die, duplex ponto si planstra novatur
Parrhasis, Atlantem Tanais, si Bagrada cernit
Caucason, Hercinii memoris si stipite lintris

Texta Nabathæum pro Rheno suleat Hidaspem,
Si bibit Hispanus Gangem, tepidisque ab Erythris
Ad Tartesiacam venit Indus aquator Iberum :
Si se Pollucia perfundit sanguine Castor :